UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713
www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 13/2018/PPGECO DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 05/11/2018, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

13/2018/PPGECO-UFSC.

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às 14h, na sala SIPG211 da 1
Secretaria Integrada dos Programas de Pós-Graduação do CCB, reuniu-se o Colegiado Delegado do 2
Programa sob a presidência do Prof. Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença dos Professores 3
Paulo César de Azevedo Simões Lopes, Nivaldo Peroni, Barbara Segal Ramos, Andrea Santarosa 4
Freire, Renato H. Aché de Freitas e as representantes discentes Maiara A. Hayata e Graziela Dias 5
Blanco. Havendo quórum, o Prof. Fábio iniciou a reunião. 1. Informes: a. Processo Seletivo: Com o 6
encerramento das inscrições no processo seletivo – Edital 02/2018/PPGECO - foi informado ao 7
Colegiado o número de inscritos para cada nível, sendo 29 inscrições para o Mestrado e 12 inscrições 8
para o Doutorado; b. Disciplina “Ecologia de Campo”: O Professor Nivaldo relatou o bom andamento 9
da disciplina neste ano, elogiou o espaço físico e a organização da alimentação. Foi apresentada a 10
prestação de contas, quase que na sua totalidade, a fim de informar ao Colegiado os gastos 11
realizados com esta disciplina; 2. Aprovação da Ata de 01/10/2018 e 19/10/2018: Atas aprovadas 12
por unanimidade; 3. Homologação Ad Referendum: a. Doutorando Eric Z. Dias de Azevedo solicita 13
banca de defesa pública do projeto para doutorado para 15/10/2018 às 16:30h. Aprovado; 4. 14
Solicitações de Validação de Créditos – Relator: Professor Renato: a. Mestranda Larissa Dalpaz de 15
Azevedo solicita validação de 03 créditos referentes à disciplina “ECO410014 - Mamíferos Marinhos: 16
Métodos e Aplicações” e 02 créditos referentes ao “Curso de Inverno em Ecologia”. O colegiado 17
aprovou os 03 créditos solicitados em disciplina e indeferiu a validação em atividades, pois de acordo 18
com a CUn 95/2017, para atividades acadêmicas uma unidade de crédito corresponderá à 45 horas e 19
portanto a estudante não apresenta esta totalidade de horas; b. Doutoranda Géssica de Lara Minski 20
solicita validação de 16 créditos referentes às disciplinas “Técnicas em mapeamento geológico e 21
geomorfológico”, “Cartografia temática digital aplicada ao planejamento” e “Desenvolvimento e 22
organização de espaço regional”. O Colegiado aprovou 08 créditos dos 16 solicitados pela aluna, pois 23
este é o número limite para validações no mestrado (1/3 do total) com disciplinas de outros 24
programas. A disciplina “Desenvolvimento e organização de espaço regional” foi indeferida; 5. 25
Solicitação de Coorientação – Relator: Professor Nivaldo: a. Mestranda Larissa Dalpaz de Azevedo, e 26
seu orientador Professor Fábio G. Daura-Jorge solicitam coorientação do Dr. Leonardo Liberali 27
Wedekin. Coorientação aprovada por unanimidade; b. Doutoranda Lidiane Pires Gouvêa, e seu 28
orientador Professor Paulo Antunes Horta Jr. solicitam coorientação do Professor Carlos Frederico 29
Deluqui Gurgel. Coorientação aprovada por unanimidade; 6. Defesa da tese: a. Doutoranda Bárbara 30
Santos Menezes solicita orientação deste Colegiado sobre a possibilidade de marcar a defesa da tese 31
sem o aceite de um artigo ou solicitar mais uma prorrogação de prazo, visto que ela está aguardando 32
a revisão do manuscrito por parte da revista. Após discussão, o Colegiado decidiu que a aluna deverá 33
solicitar uma nova prorrogação pelo período de 03 meses; 7. Outros Assuntos: a. Discussão sobre 34
depressão na Pós-Graduação: foi discutida a possibilidade de se estabelecer uma comissão mista de 35
docentes e discentes para tratar do assunto; b. Reunião Colegiado Pleno: foi estabelecida a data de 36
10 de dezembro para a reunião ordinária do Colegiado Pleno. Não tendo nada mais a tratar, o 37
presidente encerrou a reunião às 16h00min e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata 38
que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 05 de novembro de 2018. 39

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Daura Jorge (Coordenador)_______________________________________

APROVADA EM _____/_____/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713
www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

Prof. Dr. Paulo César de Azevedo Simões Lopes (Subcoordenador)_____________________________

Profa. Dra. Andrea Santarosa Freire_____________________________________________________

Profa. Dra. Barbara Segal Ramos________________________________________________________

Prof. Dr. Nivaldo Peroni_______________________________________________________________

Prof. Dr. Renato H. Aché de Freitas______________________________________________________

Representantes Discentes:

Maiara Albuquerque Hayata___________________________________________________________

Graziela Dias Blanco__________________________________________________________________